
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  

Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 

Il Direttore Generale  
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Progetto Itinerario stradale E78 “Grosseto-Fano”. Tratto 

Grosseto-Siena.Lotto 4. Adeguamento a quattro 

corsie del tratto Grosseto-Siena (S.S.223 “di 

Paganico”) dal km 27+200 al km 30+038.  

Procedimento Verifica del Piano di Utilizzo terre ex art. 9 del DPR 

120/2017 -  

ID Fascicolo 5297 

Proponente Anas S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVA n.15 del 20/08/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp.Set: DiGianfrancesco C. Resp. Div.: Meschini G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05-Set_04 Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS

Data: 29/09/2020 Data: 29/09/2020 Data: 01/10/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

01
/1

0/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

8:
42



 

 
 

2

VISTA la Legge del 21 dicembre 2001, n.443 recante “Delega al Governo in materia di 

infrastrutture ed insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attività 

produttive”; 

 

VISTO il  D.Lgs. del 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” 

e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 8 inerente il funzionamento della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA e VAS (di seguito CTVIA); 

 

VISTO il Decreto Legge del 23 maggio 2008, n. 90, convertito in legge il 14 luglio 2008, 

Legge 123/2008  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  Decreto  Legge  23  maggio  

2008,  n.  90  recante  misure straordinarie per fronteggiare l’emergenza nel settore dello 

smaltimento dei rifiuti nella regione Campania e ulteriori disposizioni di protezione civile”  ed  in  

particolare  l’art.7  che  modifica  l’art.  9  del  Decreto  del  Presidente della Repubblica del 14 

maggio 2007, n. 90; 

VISTO il D.M. del 10 Agosto 2012 n. 161, che abroga interamente l’art. 186 del D.Lgs. n. 

152/2006 e s.m.i (ai sensi dell'art. 49 del D.L. n. I del 24 gennaio 2012, recante “Disposizioni 

urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività in tema di 

regolamentazione dell'utilizzazione delle terre e rocce da scavo”, convertito in Legge n. 27 del 

24/03/2012); 

 

VISTO il D.P.R. n. 120 del 13/06/2017, “Regolamento recante la disciplina semplificata 

della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell’art.8 del D.L.12 settembre 2014, n.133, 

convertito, con modificazioni, dalla L.11 novembre 2014, n.164” concernente il riordino e la 

semplificazione della disciplina inerente la gestione delle terre e rocce da scavo, entrato in vigore il 

22 agosto 2017; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente di concerto con il Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali n.1465 del 18/01/1993, con il quale è stato espresso parere favorevole con 

prescrizioni circa la compatibilità ambientale del Progetto di massima dell’intero tratto stradale 

Grosseto-Siena; 

 

VISTA la Determina Direttoriale  DVA/929 del 13/01/2012, sulla base del Parere della 

CTVIA n. 817 del 2/12/2011, con la quale la Direzione Generale per le Valutazioni e Autorizzazioni 

Ambientali (di seguito DVA - oggi Direzione  Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello 

Sviluppo – di seguito CRESS) ha determinato l’ottemperanza del Progetto Definitivo “V.O. “ 

Grosseto-Fano” - Adeguamento a quattro corsie del tratto Grosseto-Siena (S.S. 223 “di Paganico”) 

dal km 27+200 al km 30+038- Lotto 4,” alle prescrizioni del sopra citato Decreto n.1465/1993; 

 

VISTA la Delibera n.9 del 03/03/2017, con la quale il CIPE  ha approvato, con prescrizioni, il 

Progetto Definito dell’opera “Itinerario stradale E78  “ Grosseto-Fano”. Tratto Grosseto-Siena. 

Lotto 4. Adeguamento a quattro corsie del tratto Grosseto-Siena (S.S. 223 “di Paganico”) dal km 

27+200 al km 30+038”.  Con riferimento al “Piano di Utilizzo ex Decreto ministeriale 10 agosto 



 

 
 

3

2012, n.161: 4.1 Nell’arco temporale di realizzazione dell’opera, le stime di terre e rocce scavati e 

le percentuali di recupero degli stessi dovranno essere riconfermate (Regione Toscana). 4.2 Nella 

fase esecutiva la gestione delle terre e delle rocce dovrà essere oggetto di specifico PUT che 

preveda il riutilizzo, previa esclusione dal regime dei rifiuti, presso la discarica di Cannicci, in 

quanto idonee per le coperture. Si rappresenta che la discarica di Cannicci, ad oggi, non può 

ricevere i codici 17 CER. (Regione Toscana)”; 

 

VISTO il Provvedimento Direttoriale DVA/15 del 16/01/2018, reso sulla base del Parere della 

CTVIA n.2581/18, con il quale è stata determinata la positiva conclusione dell’istruttoria di Verifica 

di Attuazione – Fase I, ai sensi dei commi 6 e 7, dell’art.185 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii, per il 

progetto esecutivo dell’intervento “Itinerario stradale E78  “ Grosseto-Fano”. Tratto Grosseto-

Siena. Lotto 4. Adeguamento a quattro corsie del tratto Grosseto-Siena (S.S. 223 “di Paganico”) 

dal km 27+200 al km 30+038”, nel rispetto delle condizioni ambientali da ottemperare nelle 

successive fasi di Verifica di Attuazione;  

 

VISTO il Provvedimento Direttoriale DVA/50 del 7/02/2018, reso sulla base del Parere 

CTVIA n.2615/2018, con il quale è stata determinata la conclusione della verifica del Piano di 

Utilizzo delle terre e rocce da scavo ai sensi dell’art.9, D.P.R. 120/2017 nel rispetto dell’osservanza 

della seguente prescrizione n.1 : “Prima dell’inizio dei lavori, il Proponente dovrà presentare 

un’integrazione al Piano di Utilizzo Terre e Rocce da Scavo (PUT) in forma definitiva. Tale piano 

dovrà necessariamente includere una caratterizzazione chimico-fisica, a norma di legge, di tutta 

l’area dei cantieri incluse le strade di cantiere. Nel PUT dovranno altresì essere identificati 

inequivocabilmente i siti di deposito intermedio, ed i siti di destinazione finale, per quest’ultimi nel 

caso si tratti di utilizzo per interventi esterni al “cantiere di grandi dimensioni” identificato con il 

tratto progressivo km 27+220 – progressiva km 30+038, dovrà essere presentata la documentazione 

comprovante le autorizzazioni degli enti competenti al riutilizzo specifico del sottoprodotto generato 

nel sito di produzione riferito al Lotto 4 della SGC stesso tratto di progetto”; 

 

VISTA  la nota  CDG/0174839  del 30/03/2020, acquisita dalla Direzione CRESS con prot. 

MATTM/31288 del 04/05/2020,  con la quale la Società ANAS ( di seguito Proponente) ha 

trasmesso il Piano di Utilizzo terre e rocce da scavo dell’ intervento “Itinerario stradale E78  “ 

Grosseto-Fano”. Tratto Grosseto-Siena. Lotto 4. Adeguamento a quattro corsie del tratto Grosseto-

Siena (S.S. 223 “di Paganico”) dal km 27+200 al km 30+038,” ai fini dell’avvio della procedura di 

verifica ai sensi del art 9, del DPR 120/2017; 

VISTA la nota della Direzione CRESS prot. MATTM/40076 del 29/05/2020, acquisita dalla 

CTVIA con prot. 1804 del 03/06/2020, con la quale si comunica l’avvio della procedura di verifica 

istruttoria, ai sensi dell’ art.9 del DPR 120/2017 per l’ intervento “Itinerario stradale E78” 

Grosseto-Fano”. Tratto Grosseto-Siena. Lotto 4. Adeguamento a quattro corsie del tratto Grosseto-

Siena (S.S. 223 “di Paganico”) dal km 27+200 al km 30+038”; 

 

CONSIDERATO che oggetto del presente Provvedimento riguarda la verifica del Piano di 

Utilizzo terre e rocce da scavo ai sensi dell’art.9 del DPR n. 120/2017, nell’ambito del progetto 



 

 
 

4

esecutivo “Itinerario stradale E78” Grosseto-Fano”. Tratto Grosseto-Siena. Lotto 4. Adeguamento 

a quattro corsie del tratto Grosseto-Siena (S.S. 223 “di Paganico”) dal km 27+200 al km 

30+038”; 

 

VALUTATA l’impossibilità di procedere ad un ulteriore sopralluogo sul cantiere di cui 

all’oggetto, a seguito dell’emanazione dei Decreti Legge e Ordinanze relativi alle “Misure urgenti 

per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che prevedono un periodo di 

sospensione di ogni attività sul territorio nazionale al 14 maggio 2020, con particolare riferimento, 

ove non strettamente necessari, a congressi, meeting, riunioni e viaggi; 

 

ACQUISITO il parere CTVIA n.15 del 20/08/2020, trasmesso dalla Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS in data 24/08/2020, prot. CTVA/2574, acquisito al prot. 

MATTM/66196 del 26/08/2020, di esito negativo in ordine all’accertamento della mancata 

sussistenza dei requisiti di  cui  all'articolo  4, già rilevata nel Provvedimento Direttoriale 

prot.DVA-DEC2018-50 del 07/02/2018, emanato sulla base del precedente Parere della 

Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n.2615 del 26/01/2018; 

 

TENUTO CONTO che con il menzionato parere n.15/2020, la Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS ha ritenuto che “il PUT presentato non soddisfa la 

prescrizione (la n.1 soprarichiamata) di cui al precedente Parere della Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n.2615 del 26/01/2018, come recepito nel 

Provvedimento Direttoriale prot.DVA-DEC2018-50 del 07/02/2018 […]”. Inoltre, che il parere 

n.15/2020 ha ulteriormente prescritto che “Prima dell’inizio dei lavori, il Proponente, 

contestualmente o prima della presentazione dell’integrazione al Piano di Utilizzo Terre e Rocce 

da Scavo (PUT) in forma definitiva, dovrà presentare idonea documentazione atta a giustificare il 

notevole scostamento delle quantità di movimenti di terra, attivando, se necessario, le procedure 

relative a varianti” 

 

DETERMINA 

 

in riferimento al Piano di Utilizzo terre e rocce da scavo dell’intervento “Itinerario stradale E78  

“Grosseto-Fano”. Tratto Grosseto-Siena. Lotto 4. Adeguamento a quattro corsie del tratto 

Grosseto-Siena (S.S. 223 “di Paganico”) dal km 27+200 al km 30+038,” trasmesso dalla Società 

ANAS e acquisito al prot. MATTM/31288 del 04/05/2020, ai sensi dell’art. 9, comma 6, del DPR 

120/2017, la mancata sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 4 e il divieto di inizio ovvero di 

prosecuzione delle attività di gestione delle terre e rocce da scavo come sottoprodotti. 

 

Art.1 

(Condizioni ambientali) 

1.Il soggetto proponente ANAS, dovrà trasmettere nuova istanza di verifica del Piano di Utilizzo 

terre e rocce da scavo, ai sensi dell’art.9 del DPR n. 120/2017, almeno novanta giorni prima 

dell'inizio dei lavori del progetto “Itinerario stradale E78” Grosseto-Fano”. Tratto Grosseto-Siena. 

Lotto 4. Adeguamento a quattro corsie del tratto Grosseto-Siena (S.S. 223 “di Paganico”) dal km 

27+200 al km 30+038, corredata del Piano di Utilizzo terre e rocce da scavo nel rispetto delle 

condizioni ambientali indicate alla pag. n.7 e 8 del parere della Commissione Tecnica di Verifica 



 

 
 

5

dell’Impatto Ambientale VIA e VAS n. n.15 del 20/08/2020, che allegato al presente 

Provvedimento Direttoriale ne costituisce parte integrante.  

 

 

 

Art.2 

(Disposizioni Finali) 

Il presente provvedimento, è notificato alla Società ANAS S.p.A., all’ISPRA, ai sensi  dell’art.18 del 

DPR 120 /2017 ai fini delle attività di gestione, pubblicità e trasparenza dei dati relativi alla qualità 

ambientale del territorio nazionale e all'ARPA Toscana . ai fini dello svolgimento delle attività di 

verifica e controllo sul rispetto degli obblighi assunti, attraverso lo svolgimento di ispezioni, 

controlli, campionamenti e relative verifiche, ai sensi dell’art.9 e secondo quanto previsto 

dall’allegato 9, parte b, del DPR 120/2017. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 

giorni dalla data di notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dal destinatario della notifica i 

termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito web dell’Amministrazione, 

o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica nei 120 giorni, i cui termini andranno 

computati con le medesime modalità di cui sopra.  

 

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

All. Parere n.15 del 20/08/2020 


		2020-10-01T18:42:07+0200


		2020-10-01T19:00:29+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000312.01-10-2020




